
Pētniecības datu pārvaldības piemērs:
FLPP projekts humanitārajās un mākslas zinātnēs 

“Atvērtas un FAIR principiem atbilstīgas digitālo humanitāro zinātņu ekosistēmas attīstība Latvijā”  (VPP-IZM-DH-2022/1-0002)
“Latvijas 20.–21. gadsimta vēsture: sociālā morfoģenēze, mantojums un izaicinājumi” (VPP-IZM-Vēsture-2023/1-0003)

LZP VPP pētījumu programmu ietvaros 

Jānis Daugavietis
LU aģentūras "LU Literatūras, folkloras un mākslas institūta" Mākslas zinātņu nodaļas pētnieks

Latvijas Sociologu asociācijas valdes loceklis
LZP on line seminārā “Datu pārvaldības plānu (DPP) izveide”

2024.gada 10.aprīlis



LZP FLPP projekta ‘Dzīve līdzās ostai’ piemērs

Pētnieku grupa (no kreisās):

Ieva Garda-Rozenberga (mutvārdu vēsture), Agita Pusvilka (antropoloģija), Kristīne 
Āboliņa (vides zinātne), Agnese Zīle-Veisberga (socioloģija), Dace Bula (folklora un 
naratīvu studijas), Jānis Daugavietis (socioloģija). 2018.g., Carnikava.

Dzīve līdzās ostai: ekonaratīvi, vietējā vēsture un vides aktīvisms Daugavas lejtecē (2018.-2022.)
LU Literatūras, folkloras un mākslas institūts, vadītāja Dr.philol. Dace Bula (lzp-2018/1-0446) (0,3 milj euro). 

https://lulfmi.lv/Dzive-lidzas-ostai

https://lulfmi.lv/Dzive-lidzas-ostai


Kā cilvēki uztver un apcer savas dzīvestelpas pārveidi?
Kā reaģē uz negribētajām pārmaiņām?

Kāda ir kopienu dzīvesspēja?





Kādas metodes izmantojām un kādus datus saražojām?

Kvalitatīvo metožu dati:

– intervijas (audio, video)
– interviju atšifrējumi
– novērojumu piezīmes
– fotogrāfijas
– personīgie dokumenti
– metodoloģiskie apraksti
– ...

Kvantitatīvo metožu dati:

– aptauja (dati, metodoloģija)
– statistika
– fotogrāfijas (pašu un citu)
– bibliogrāfija
– ...

LZP FLPP projekta ‘Dzīve līdzās ostai’ piemērs



+ visādas publikācijas un materiāli
(melnraksti, ‘pelēkie papīri’, ‘iekšējo’ semināru prezentācijas, konferenču 
prezentācijas, Facebook posti…)

LZP FLPP projekta ‘Dzīve līdzās ostai’ piemērs





Vai kāds mums prasīja arhivēt un deponēt pētnieciskos datus?
Nē, bet mēs paši to bijām solījuši projekta pieteikumā:

LZP FLPP projekta ‘Dzīve līdzās ostai’ piemērs



Kādus pētnieciskos datus arhivējām un deponējām?

Kaut kā esam centušies arhivēt visu
(kas nav pazaudēts vai iznīcināts):

– intervijas (audio + atšifrējumi)

– aptaujas datu faili + metodoloģija

– fotogrāfijas

– bibliogrāfiju

– kodus
– ...

LZP FLPP projekta ‘Dzīve līdzās ostai’ piemērs



Ne visus pētnieciskos datus arhivējām un deponējām.

Kāpēc ?
– dārgi
(daudz datu) 

– dalīšanās kultūra pieklibo
– neviens to neprasīja
(nav institucionālā spiediena)

LZP FLPP projekta ‘Dzīve līdzās ostai’ piemērs



Kur un kā deponējām? (1)
LU LFMI Latviešu folkloras krātuvē (garamantas.lv): intervijas (audio [mp3] + 
atšifrējumus + izvērsti metadati) [89 vienības]

http://garamantas.lv/lv/repository/1537251/LZP-projekts-Dzive-lidzas-ostai 

LZP FLPP projekta ‘Dzīve līdzās ostai’ piemērs

http://garamantas.lv/lv/repository/1537251/LZP-projekts-Dzive-lidzas-ostai
http://garamantas.lv/lv/repository/1537251/LZP-projekts-Dzive-lidzas-ostai


https://garamantas.lv/lv/record/1615942#shared-entity-tabs-tab0
google db

https://garamantas.lv/lv/record/1615942#shared-entity-tabs-tab0
https://garamantas.lv/lv/record/1615942#shared-entity-tabs-tab0
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1lrUkgt3D0u5sGx2-JjvdjRmoJHLJu-LsHXZS-4gkauI/edit#gid=1959551183


Intervija kā pētnieciskie dati (piemērs)
Dokumentu, failu vienības, kuru ražošanai nepieciešams darbs.

1. Piekrišanas atļauja (papīrā, ar e-parakstu, ieskanēta?).

2. Audio ieraksts (ja max labā kvalitātē – 1h = 1G). Ja ir video (tad vēl 10x vairāk).

3. Metadati (par interviju, intervējamo, intervētāju, tematiem utt.).

4. Lauka darba piezīmes pēc intervijas.

5. Datu pagaidu glabāšana, aprakstīšana, koplietošanas organizēšana.

6. Audio/ video faila “vieglo”, tīrīto un apstrādāto versiju sagatavošana.

7. Intervijas atšifrējums.

8. Metadati (atbilstoši repozitorija/ arhīva prasībām).

9. Deponēšana  (gigabaitu augšupielāde nav ātra).

LZP FLPP projekta ‘Dzīve līdzās ostai’ piemērs



Kur un kā deponējām? (2)
Zotero – projekta bibliogrāfiju (pašu uzražoto + citēto, izmantoto avotu) [434 vienības]

https://www.zotero.org/groups/2226660/dzve_ldzs_ostai/collections

LZP FLPP projekta ‘Dzīve līdzās ostai’ piemērs

https://www.zotero.org/groups/2226660/dzve_ldzs_ostai/collections/
https://www.zotero.org/groups/2226660/dzve_ldzs_ostai/collections


Kur un kā deponējām? (3)
Zenodo – visādus datus un publikācijas [pagaidām – 30 vienības]

https://zenodo.org/communities/ekohum

LZP FLPP projekta ‘Dzīve līdzās ostai’ piemērs

https://zenodo.org/communities/ekohum
https://zenodo.org/communities/ekohum


Kur un kā deponējām? (4)
Personīgajos googla diskos, datoros, tālruņos, ārējos diskos, flešos... – 
visādus datus un publikācijas [~pāris simti G visa kā]

LZP FLPP projekta ‘Dzīve līdzās ostai’ piemērs

[personīgais google disks]

https://drive.google.com/drive/folders/1mLIjR9XYTDcgO7PCQTCzOVopXPD0lkvD?usp=sharing
https://drive.google.com/drive/folders/1mLIjR9XYTDcgO7PCQTCzOVopXPD0lkvD?usp=sharing


Secinājumi, jautājumi, ieteikumi, balstoties uz datu pārvaldības 
un datu arhivēšanas/ deponēšanas pieredzi šajā projektā:

1. Liels darbs, kam vajadzētu būt sistemātiskam jau no 
sākuma. Projekta beigās algojām asistenti. Tam jāplāno 
laiks/ darbaspēks/ izmaksas (ieskaitot digitālo 
pakalpojumu, piem., mākoņu).

2. Datu ievākšana un pagaidu glabāšana, aprakstīšana, 
koplietošanas organizēšana – visa projekta garumā.

LZP FLPP projekta ‘Dzīve līdzās ostai’ piemērs



3. Jābūt zināmai kompetencei.
Izaicinājumi darbam grupā (īpaši starpdisciplinārā).

4. Mūsu institūciju resursi un kultūra.
Vai mūsu institūciju arhīvi/ krātuves atbilst FAIR? Vai tie spēs uzņemt 
500G? Vai ir digitālās infrastruktūras kolobarācijai? Vai mūsu 
institūcijās ir DP tradīcijas un institucionalizētas prakses, 
instrukcijas, atbalsts?

5. Ko darīt, ja institūcijai tā visa nav vai neatbilst mūsdienām?
Vai drīkt pētniekiem prasīt DPP un visu pārējo? Vai pieļaujams, 
ka personas dati tiek glabāti personīgajos datoros un mākoņos? Kas 
notiks ar tiem datiem, kas paliek mūsu personīgajos datoros un 
personīgajos mākoņos?

LZP FLPP projekta ‘Dzīve līdzās ostai’ piemērs



Sāciet domāt par pētniecības datiem (un DPP) uzreiz.

Atvēliet tam budžetā pietiekamu naudu un laiku.

Rezumē un rekomendācijas



Paldies par uzmanību!

Jānis Daugavietis
LU Literatūras, folkloras un mākslas institūta Mākslas zinātņu nodaļas pētnieks

2024.g. 10.aprīlī


